
Secretaría General Plaza de Viriato, s/n
Tlf-.- 980 55 93 00
Fax.- 980 53 04 30

N/EXP.: 12009/2022 y 12018/2022

Anuncio

ASUNTO:  Proceso  selectivo  para  la  provisión 
mediante funcionarios de carrera de dos plazas de 
técnico  de  gestión  tributaria  de  la  escala  de 
administración  especial,  subescala  de  servicios 
especiales,  clase  de  plazas  de  cometidos 
especiales

El tribunal,  en sesión celebrada el  4 de mayo de 2023, adoptó el  siguiente 
acuerdo: 

Examinada la documentación obrante en el expediente, se han apreciado los 
siguientes

ANTECEDENTES DE HECHO

Único.- De conformidad con las bases aprobadas por la Presidencia mediante 
decreto nº 2022-6139, de 15 de noviembre de 2022, se viene desarrollando el 
proceso selectivo para la provisión mediante funcionarios de carrera de dos 
plazas de técnico de gestión tributaria de la escala de administración especial, 
subescala de servicios especiales, clase de plazas de cometidos especiales.

En el marco de dicho proceso, el 3 de mayo de 2023 se celebró el ejercicio de 
la fase de oposición.

Sobre estos antecedentes cabe formular los siguientes

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Único.- De  conformidad  con  el  apartado  4  de  la  base  novena  de  la 
convocatoria, después de realizado el ejercicio de la fase de oposición y antes 
de la corrección del mismo, se procederá a la publicación de las respuestas 
establecidas  provisionalmente  como  correctas  por  parte  del  tribunal,  a  los 
efectos  de  que,  por  parte  de  los  interesados,  se  puedan  realizar  las 
alegaciones que estimen oportunas en el plazo de cinco días hábiles a contar 
desde el siguiente a la publicación.

Por todo lo expuesto, este tribunal, en ejercicio de las competencias que le 
atribuye la vigente legislación, adopta el siguiente

ACUERDO

Primero.-  Establecer  provisionalmente  las  siguientes  respuestas  como 
correctas en relación con el ejercicio para la provisión mediante funcionarios de 
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carrera  de  dos  plazas  de  técnico  de  gestión  tributaria  de  la  escala  de 
administración especial, subescala de servicios especiales, clase de plazas de 
cometidos especiales:

Preguntas titulares

1B 2A 3C 4B 5D 6C 7C 8C 9C 10D

11B 12A 13B 14D 15A 16B 17C 18A 19B 20A

21A 22B 23B 24B 25C 26C 27D 28B 29A 30C

31A 32B 33D 34B 35C 36D 37A 38B 39B 40B

41A 42D 43B 44C 45C 46B 47A 48C 49C 50A

51A 52C 53D 54A 55A 56B 57C 58A 59A 60C

61A 62D 63D 64C 65C 66D 67D 68C 69A 70A

71B 72C 73B 74B 75C 76A 77D 78B 79D 80A

Preguntas de reserva

81A 82A 83B 84A 85B 86C 87B 88C

Segundo.- Poner de manifiesto el procedimiento a los interesados para que en 
un plazo de cinco días, contados a partir del siguiente a aquel en que tenga 
lugar la publicación de este acto en el  tablón de anuncios de la Diputación 
Provincial  de  Zamora,  puedan  alegar  y  presentar  los  documentos  y 
justificaciones que estimen pertinentes.

Contra  el  presente  acto,  que  no  pone  fin  a  la  vía  administrativa,  no  cabe 
recurso alguno, si bien podrá alegarse lo que se estime procedente para su 
consideración en la resolución que ponga fin al procedimiento.

DOCUMENTO FIRMADO ELECTRÓNICAMENTE
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EJERCICIO TÉCNICO DE GESTIÓN TRIBUTARIA

1. ¿A quién corresponde, en exclusiva la potestad originaria para establecer 
tributos?

a) Al Gobierno.

b) Al Estado.

c) A las Cortes Generales.

d) Al Estado y a las Comunidades Autónomas.

2. De acuerdo con el artículo 28 de la Ley 58/2003 de 17 de diciembre, General 
Tributaria el recargo ejecutivo será del:

a) 5 por ciento y se aplicará cuando se satisfaga la totalidad de la deuda 
no  ingresada  en  periodo  voluntario,  antes  de  la  notificación  de  la 
providencia de apremio.

b) 10 por ciento y se aplicará cuando se satisfaga la totalidad de la deuda no 
ingresada en periodo voluntario, antes de la notificación de la providencia de 
apremio.

c) 20 por ciento y se aplicará cuando se satisfaga la totalidad de la deuda no 
ingresada en periodo voluntario, antes de la notificación de la providencia de 
apremio.

d) 10 por ciento y se aplicará cuando se satisfaga la totalidad de la deuda no 
ingresada en periodo voluntario, después de la notificación de la providencia de 
apremio.

3.  ¿Cómo se  denominan  los  tributos  cuyo  hecho  imponible  consiste  en  la 
obtención por el obligado tributario de un beneficio o de un aumento de valor de 
sus  bienes  como  consecuencia  de  la  realización  de  obras  públicas  o  del 
establecimiento o ampliación de servicios públicos?

a) Impuestos.

b) Tasas.

c) Contribuciones especiales.

d) Ninguna respuesta de las anteriores es correcta,

4. ¿Cuál de los siguientes impuestos locales, no es de obligatoria exigencia por  
parte de los Ayuntamientos?

a) Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica.

b) Impuesto sobre el Incremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza 
Urbana.

c) Impuesto sobre Bienes Inmuebles.

d) Impuesto sobre Actividades Económicas.
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5. ¿Cuál de los siguientes impuestos locales tiene la consideración de tributo 
indirecto?

a) El Impuesto sobre el  Incremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza 
Urbana.

b) El Impuesto sobre Bienes Inmuebles.

c) El Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica.

d) El Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras.

6. La reducción en la base imponible del Impuesto sobre Bienes Inmuebles se 
aplicará:

a) Durante un período de cinco años a contar desde la entrada en vigor de los  
nuevos valores catastrales.

b) Durante un período de seis años a contar desde la entrada en vigor de los 
nuevos valores catastrales.

c) Durante un período de nueve años a contar desde la entrada en vigor 
de los nuevos valores catastrales.

d) Durante un período de diez años a contar desde la entrada en vigor de los 
nuevos valores catastrales.

7. La cuota líquida del Impuesto sobre Bienes Inmuebles se obtendrá …

a) Minorando la base liquidable en el importe de las bonificaciones previstas 
legalmente.

b) Minorando la base imponible en el importe de las bonificaciones previstas 
legalmente.

c)  Minorando  la  cuota  íntegra  en  el  importe  de  las  bonificaciones 
previstas legalmente.

d) Ninguna respuesta de las anteriores es correcta.

8. ¿En qué momento se devenga el Impuesto sobre Bienes Inmuebles?

a) Cuando se debe efectuar el pago del mismo.

b) El último día del periodo impositivo.

c) El 1 de enero.

d) Cuando se adquiere el bien inmueble.
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9.  El  impuesto  sobre  Actividades  Económicas  se  gestiona  a  partir  de  la 
matrícula de este ¿con qué periodicidad se forma?

a)  Trimestralmente  para  cada  término  y  estará  constituida  por  censos 
comprensivos de las actividades económicas, sujetos pasivos, cuotas mínimas 
y en su caso el recargo provincial.

b)  Semestralmente  para  cada  término  y  estará  constituida  por  censos 
comprensivos de las actividades económicas, sujetos pasivos, cuotas mínimas 
y en su caso el recargo provincial.

c)  Anualmente  para  cada  término  y  estará  constituida  por  censos 
comprensivos  de  las  actividades  económicas,  sujetos  pasivos,  cuotas 
mínimas y en su caso el recargo provincial.

d)  Quinquenalmente  para  cada  término  y  estará  constituida  por  censos 
comprensivos de las actividades económicas, sujetos pasivos, cuotas mínimas 
y en su caso el recargo provincial.

10.  El  periodo impositivo  del  Impuesto sobre  Actividades Económicas en el 
caso de declaraciones de alta:

a) No coincide con el año natural.

b) Abarcará desde la fecha de comienzo de la actividad hasta el final del año 
natural.

c) Coincide con el año natural.

d) Las respuestas a) y b) son correctas.

11. De acuerdo con el artículo 107.1 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 
de marzo, la base imponible del Impuesto sobre el Incremento de Valor de los 
Terrenos de Naturaleza Urbana está constituida por el incremento de valor de 
los  terrenos,  puestos  de  manifiesto  en  el  momento  del  devengo  y 
experimentado a lo largo de:

a) De un período mínimo de 10 años.

b) De un período máximo de 20 años.

c) De un período mínimo de 20 años.

d) De un período máximo de 10 años.

12. En el impuesto sobre el Incremento de Valor de los Terrenos de Naturaleza 
Urbana,  el  tipo de gravamen será el  fijado por  cada ayuntamiento,  sin  que 
dicho tipo pueda:

a) Exceder del 30 por ciento.

b) Exceder del 20 por ciento.

c) Exceder del 10 por ciento.
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d) Ser inferior del 30 por ciento.

13. Están sujetos al Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica:

a) Los vehículos que habiendo sido de baja en los Registros por antigüedad de 
su modelo, puedan ser autorizados para circular excepcionalmente con ocasión 
de exhibiciones, certámenes o carreras limitadas a los de esta naturaleza.

b) Los vehículos provistos de permisos temporales y matrícula turística.

c)  Los  remolques  y  semirremolques  arrastrados  por  vehículos  de  tracción 
mecánica cuya carga útil no sea superior a 750 kilogramos.

d) Todas las respuestas anteriores son correctas.

14.  ¿En qué caso el  importe de la  cuota  del  Impuesto sobre  Vehículos  de 
Tracción Mecánica se prorrateará por trimestres naturales?

a) En todo caso.

b) En los casos de primera adquisición o baja definitiva del vehículo.

c) En los casos de baja temporal por sustracción o robo del vehículo.

d) Las respuestas b) y c) son correctas.

15. El tipo de gravamen a aplicar sobre la base imponible del Impuesto sobre 
Construcciones, Instalaciones y Obras:

a) Lo fija cada Ayuntamiento y no puede exceder del 4 por ciento.

b) Lo fija cada Ayuntamiento y no puede exceder del 2 por ciento.

c) Lo fija el Estado y no puede exceder del 4 por ciento.

d) Lo fija el Estado y no puede exceder del 2 por ciento.

16. El Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras se devenga:

a) En el momento en el que se obtiene la correspondiente licencia.

b) En el momento en el que se inicia la construcción, instalación u obra.

c) En el momento en el que se notifica la correspondiente licencia.

d) En el momento en que se finaliza la construcción, instalación u obra.
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17. Las contraprestaciones pecuniarias que se satisfagan por la prestación de 
servicios o la realización de actividades efectuadas en régimen de Derecho 
Público, cuando tales servicios o actividades se prestan también por el sector 
privado y sean de solicitud voluntaria por parte de los administrados, tendrán la 
consideración de

a) Contribuciones especiales.

b) Tributos.

c) Precios públicos.

d) Tasas.

18. Las entidades locales podrán exigir tasas por los servicios de:

a) Servicio de inspección sanitaria.

b) Alumbrado y limpieza de las vías púbicas.

c) Protección civil.

d) Abastecimiento de aguas en fuentes públicas.

19. La base imponible de las contribuciones especiales está constituida, por el 
coste  que la  entidad local  soporte  por  la  realización  de las  obras  o  por  el  
establecimiento o ampliación de los servicios:

a) Como mínimo, por el 70 por ciento.

b) Como máximo, por el 90 por ciento.

c) Como mínimo, por el 90 por ciento.

d) Como máximo, por el 70 por ciento.

20.  Si  la  notificación  de  una  liquidación  tributaria  practicada  por  la 
Administración se realiza el  último día de un mes determinado,  el  pago en 
periodo voluntario se hará:

a)  Desde  la  fecha  de  recepción  de  la  notificación  hasta  el  día  5  del 
segundo mes posterior o si este no fuera hábil, hasta el inmediato hábil 
siguiente.

b) Desde la  fecha de recepción de la  notificación  hasta el  día  20  del  mes 
posterior, o si este no fuera hábil, hasta el inmediato hábil siguiente.

c) Entre el día 1 de septiembre y el 20 de noviembre o, si este no fuera hábil, 
hasta el inmediato hábil siguiente.

d) En el momento de la realización del hecho imponible.
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21. Los intereses de demora se calcularán sobre...

a) El principal de la deuda.

b) El principal de la deuda, más el recargo de apremio.

c) El principal de la deuda, más el recargo de apremio y las costas.

d) El principal de la deuda, más las costas.

22.  El  pago  de  una  deuda  tributaria  realizado  mediante  cheque  tendrá 
efectividad desde...

a)  La fecha en que el cheque haya sido expedido, aunque sea anterior a su 
presentación en la Entidad que preste el servicio de caja.

b)  La fecha en que se presenta en la Entidad que presta el servicio de 
caja.

c) La fecha en que es ingresado en la cuenta de la Entidad Municipal.

d) La fecha de vencimiento del cheque.

23.  ¿Los  pagos  a  realizar  una  vez  concedido  el  Aplazamiento  o 
Fraccionamiento  del  pago  de  una  deuda  deberán  realizarse  mediante 
domiciliación bancaria?

a) Siempre, en todo caso.

b)  Solamente  cuando  el  Ayuntamiento  lo  haya  establecido  así  en  la 
Resolución de la concesión.

c) Es una opción a determinar por el solicitante.

d) En ningún caso.

24. Cuando en un fraccionamiento se hubieran presentado garantías parciales 
para cada uno de los pagos, el incumplimiento de cualquiera de ellos hará que 
el acuerdo de concesión... 

a)  Quede anulado y sean exigibles las garantías del pago incumplido y todas 
las restantes.

b) Siga vigente para las fracciones a las que no afecte la garantía del pago 
incumplido.

c)  Quede anulado y se siga el  procedimiento de apremio por el  total  de la  
deuda restante.

d) Siga vigente para la totalidad del fraccionamiento hasta que se incumpla por 
segunda vez.
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25.  Una  vez  notificada  la  adjudicación,  el  adjudicatario  podrá  solicitar  el 
otorgamiento  de  escritura  pública  de  venta  del  inmueble.  El  adjudicatario 
deberá comunicar de forma expresa esta opción en el plazo de cinco días a 
contar desde la notificación de la adjudicación. En este caso, el adjudicatario,  
en el referido plazo de cinco días, deberá efectuar un ingreso adicional del: 

a) 2 % del precio de remate del bien.

b) 3 % del precio de remate del bien.

c) 5 % del precio de remate del bien.

d) 7% del precio de remate del bien.

26.  La  garantía,  en  un  fraccionamiento  o  aplazamiento  de  deuda,  deberá 
formalizarse en el plazo de: 

a)  Seis  meses,  contados a  partir  del  día  siguiente  al  de  la  notificación  del  
acuerdo de concesión.

b)  Seis  meses,  contados a  partir  del  día  siguiente  al  de  la  notificación  del  
acuerdo de concesión.

c) Dos meses, contados a partir del día siguiente al de la notificación del 
acuerdo de concesión.

d) Un mes, contados a partir del día siguiente al de la notificación del acuerdo 
de concesión.

27.  La garantía a presentar para el fraccionamiento o aplazamiento cubrirá el 
importe de la deuda en periodo voluntario,  de los intereses de demora que 
genere el aplazamiento más un ...

a) 10 % de la suma de ambas partidas.

b) 15 % de la suma de ambas partidas.

c) 20 % de la suma de ambas partidas.

d) 25 % de la suma de ambas partidas.

28.  En la  ejecución  del  embargo,  según lo  dispuesto  en el  apartado 3  del 
artículo  169 de la  Ley 58/2003,  de 17 de diciembre,  General  Tributaria,  se 
entiende que un bien, valor o derecho es realizable a corto plazo cuando en 
circunstancias normales pueda ser realizado en un plazo no superior a... 

a) 3 meses.

b) 6 meses.

c) 9 meses.

d) 12 meses.
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29. En el caso de impago llegada la fecha límite en un aplazamiento solicitado 
en período voluntario,  además del  principal  de la  deuda y los intereses de 
demora se exigirá el recargo de apremio sobre:

a) La suma del principal y los intereses.

b) El principal de la deuda.

c) Los intereses de demora.

d) No se exige recargo.

30. El fraccionamiento en el pago de las contribuciones especiales:

a) No está permitido.

b) Es obligatorio para la Corporación.

c) No debe exceder de cinco años.

d) No excederá de diez años.

31. No procederá la adjudicación directa de los bienes o derechos embargados: 

a)  Cuando, después de realizada la subasta, queden bienes o derechos 
sin adjudicar.

b) Cuando se trate de productos perecederos.

c) Cuando existan otras razones de urgencia, justificadas en el expediente.

d)  En  otros  casos  en  que  no  sea  posible  o  no  convenga  promover 
concurrencia, por razones justificadas en el expediente.

32.  Una vez declarados fallidos los deudores principales y los responsables 
solidarios:

a) El crédito será declarado incobrable por el órgano de recaudación.

b)  La acción de cobro se dirigirá frente al responsable subsidiario que 
exista y no resulte fallido.

c)  La acción de cobro se dirigirá frente al responsable subsidiario que exista, 
resulte o no fallido.

d) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta.
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33. La resolución de tercería deberá notificarse:

a) En el plazo de 15 días. Transcurrido dicho plazo sin que se haya notificado 
la  resolución,  se  podrá  entender  desestimada  la  reclamación  a  efectos  de 
formular la correspondiente demanda judicial.

b) En el plazo de un mes. Transcurrido dicho plazo sin que se haya notificado 
la resolución, se podrá entender estimada la reclamación.

c)  En  el  plazo  de  tres  meses.  Transcurrido  dicho  plazo  sin  que  se  haya 
notificado  la  resolución,  se  podrá  entender  desestimada  la  reclamación  a 
efectos de formular la correspondiente demanda judicial.

d)  En el plazo de seis meses. Transcurrido dicho plazo sin que se haya 
notificado la resolución, se podrá entender desestimada la reclamación a 
efectos de formular la correspondiente demanda judicial.

34. ¿En qué caso la enajenación de bienes embargados se podrá celebrar por 
concurso?

a)  En aquellos  casos en los  que no sea posible  o  no  convenga  promover 
concurrencia, por razones justificadas en el expediente

b) Cuando la realización de lo embargado por medio de subasta, por sus 
cualidades  o  magnitud,  pudiera  producir  perturbaciones  nocivas  en el 
mercado.

c)  En todo caso, siempre que no sea expresamente aplicable otra forma de 
enajenación.

d) Cuando se trate de productos perecederos o cuando existan otras razones 
de urgencia, justificadas en el expediente.

35.  En aplicación de la  Ley 22/2003,  de  9 de julio,  Concursal,  los  créditos 
tributarios:

a) Tienen la consideración de créditos ordinarios.

b) Tienen la consideración de créditos subordinados.

c) Tienen la consideración de créditos con privilegio general.

d) Tienen la consideración de créditos con privilegio especial.

36. El pago de la deuda tributaria se efectuará en efectivo. Podrá admitirse el 
pago en especie de la deuda tributaria. 

a)  En  período  voluntario,  únicamente,  cuando  una  Ley  lo  disponga 
expresamente.

b) En aquellos supuestos en los que las deudas tributarias tengan la condición 
de inaplazables.

c) En ningún caso.

d)  En  período  voluntario  o  ejecutivo  cuando  una  Ley  lo  disponga 
expresamente.
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37.  ¿Cuál  de  los  siguientes  no  es  un  medio  de  ejecución  forzosa  por  las 
Administraciones Públicas?

a) Ejecución solidaria.

b) Apremio sobre el patrimonio.

c) Compulsión sobre las personas.

d) Multa coercitiva.

38. Según el orden de embargo de los bienes, regulado en el artículo 169.2 de 
la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, ¿cuál de los siguientes 
bienes se embargará en primer orden?

a) Intereses, rentas y frutos de toda especie.

b) Dinero efectivo o en cuentas abiertas en entidades de crédito.

c) Sueldos, salarios y pensiones.

d) Crédito, efectos, valores y derechos realizables en el acto a corto plazo.

39. Podrá acordarse como medias provisionales según el artículo 56 de la Ley 
39/2015,  de  1  de  octubre,  del  Procedimiento  Administrativo  Común  de  las 
Administraciones Públicas el embargo de sueldos y salarios según los términos 
previstos en:

a) El Real Decreto Legislativo 8/2015, de 30 de octubre por el que se aprueba 
el texto refundido de la Ley General de la Seguridad Social.

b) La Ley 1/2000, de 7 de enero, de Enjuiciamiento Civil.

c) La Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria.

d) El Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, por el que se aprueba 
el texto refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores.

40. El plazo para el pago en voluntaria de una liquidación tributaria notificada el 
día 15 de agosto finalizará ... 

a) El 5 de septiembre.

b) El 20 de septiembre.

c) El 5 de octubre.

d) El 20 de octubre.

12

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 9
ST

3Y
5J

D
M

JQ
22

EF
R

J3
6X

XQ
55

4 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//d
ip

ut
ac

io
nd

ez
am

or
a.

se
de

le
ct

ro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
2 

de
 2

5 



41. Según el artículo 132 de la Constitución Española de 1978 los bienes de 
dominio público:

a) Se inspiran en los principios de inalienabilidad, imprescriptibilidad e 
inembargabilidad.

b)  Se  encuentran  inspirados  en  el  principio  de  preferencia,  dominio  y 
generalidad.

c) Se ajustan a los principios de desafección e inalienabilidad.

d)  Se  inspiran  en  los  principios  de  no  sujeción  a  tributo  alguno  y 
inembargabilidad.

42. Es motivo de abstención tener relación de servicio con: 

a) Persona jurídica interesada directamente en el asunto, o haberle prestado en 
el  último  año  servicios  profesionales  de  cualquier  tipo  y  en  cualquier 
circunstancia o lugar.

b) Persona jurídica interesada directamente en el asunto, o haberle prestado en 
los dos últimos años servicios profesionales de cualquier tipo y en cualquier 
circunstancia o lugar.

c) Persona natural o jurídica interesada directamente en el asunto, o haberle 
prestado  en  el  último  año  servicios  profesionales  de  cualquier  tipo  y  en 
cualquier circunstancia o lugar.

d)  Persona  natural  o  jurídica  interesada  directamente  en  el  asunto,  o 
haberle  prestado  en  los  dos  últimos  años  servicios  profesionales  de 
cualquier tipo y en cualquier circunstancia o lugar.

43. En que parte de la Carta Magna se establece la exposición de motivos que 
impulsan la  norma constitucional  y  los  objetivos  que con ella  se  pretenden 
alcanzar:

a) En el Título Preliminar.

b) En el Preámbulo.

c) En el Título Primero.

d) En el Título segundo.

44. El derecho a la propiedad en nuestra Constitución es un Derecho:

a) Es inherente a la condición humana.

b) Es absoluto.

c) Está limitado por la función social de la misma.

d) Ninguna de las respuestas anteriores son correctas.
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45. Si un poder público en su actuación infringe lo dispuesto en el Preámbulo 
de la Constitución:

a) Incurre en nulidad.

b) Incurre en inconstitucionalidad.

c)  No  pasa  nada  salvo  que,  como  consecuencia  de  esa  actuación  se 
infrinja un artículo de la Constitución.

d) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta.

46. Nuestra vigente Constitución respecto a las haciendas locales, consagra el 
principio de …

a) Autodeterminación.

b) Suficiencia.

c) Autonomía.

d) Dependencia del Estado.

47. Dentro de la organización de los municipios de gran población regulados en 
el Título X de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las Bases de Régimen 
Local, el artículo 130 de dicha Ley define los órganos superiores y directivos 
municipales. Señale cuales son considerados como órganos superiores:

a) El alcalde y los miembros de la Junta de Gobierno Local.

b) El  alcalde,  los miembros de la  Junta  de Gobierno Local  y  el  interventor 
general municipal.

c)  El  alcalde,  los  miembros de la  Junta de Gobierno Local  y  el  interventor 
general municipal y el secretario general del Pleno.

d) El  Alcalde,  los miembros de la  Junta de Gobierno Local  y  el  Interventor 
general municipal y el secretario general del Pleno y el titular de la asesoría 
jurídica.

48. La definición del principio por el cual dos o más Administraciones Públicas, 
de  manera  voluntaria  y  en  el  ejercicio  de  sus  competencias,  asumen 
compromisos específicos en aras de una acción común, responde al principio 
de:

a) Colaboración.

b) Coordinación.

c) Cooperación.

d) Eficacia en la gestión de servicios públicos.
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49. Según la Ley 39/2015, de 1 de octubre. del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas, los actos administrativos dictados por 
un órgano manifiestamente incompetente por razón de la jerarquía son: 

a) Presuntos. 

b) Validos. 

c) Anulables. 

d) Nulos de pleno derecho.

50. El plazo para interponer un recurso extraordinario de revisión cuando se 
fundamente en la aparición de documentos de valor esencial para la resolución 
del asunto que, aunque sean posteriores, evidencien el error de la resolución 
requerida será de: 

a) 3 meses. 

b) 4 años. 

c) Un mes. 

d) Dos años.

51. De acuerdo con el artículo 123 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento  Administrativo  Común  de  las  Administraciones  Públicas,  el 
recurso potestativo de reposición podrá interponerse: 

a)  Contra  los  actos  administrativos,  cuando  pongan  fin  a  la  vía 
administrativa.

b) Contra los actos que resuelvan recursos extraordinarios de revisión.

c) Contra los actos que resuelvan recursos de alzada.

d) En los tres casos anteriores, si concurren las circunstancias establecidas en 
el artículo 125 Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo 
Común de las Administraciones Públicas.

52. Los miembros del Tribunal Constitucional: 

a) Se compone de 12 miembros nombrados por el Consejo General del Poder 
Judicial. 

b) Serán designados por un periodo de nueva años y se renovara por terceras 
partes cada dos. 

c) Serán independientes e inamovibles en el ejercicio de su mandato. 

d) Podrán compatibilizar el cargo con el ejercicio de la carrera judicial y fiscal.
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53. Según el artículo 15 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento  
Administrativo  Común  de  las  Administraciones  Públicas,  ¿cuándo  es  solo 
obligatoria,  comparecencia  de  las  personas,  ya  sea  presencialmente  o  por 
medios electrónicos:

a) En el trámite de audiencia, en general.

b)  En  el  trámite  de  audiencia  para  expedientes  iniciados  de  oficio,  sin 
consentimiento del interesado. 

c) Si así lo prevé la ordenanza del servicio o fiscal correspondiente. 

d) Cuando así esté previsto en una norma con rango de Ley.

54. De conformidad con el artículo 3.1 de la Constitución Española de 1978, 
respecto al castellano, señale la respuesta correcta: 

a)  El  castellano  es  la  lengua  española  oficial  del  Estado.  Todos  los 
españoles tienen el deber de conocerla y el derecho a usarla.

b)  El  castellano  es  la  lengua  española  vehicular  del  Estado.  Todos  los 
españoles tienen el deber de conocerla y el derecho a usarla.

c) El castellano es la lengua española oficial del Estado. Todos tienen el deber 
de conocerla y el derecho a usarla.

d) El castellano es la lengua española vehicular del Estado. Todos tienen el 
deber de conocerla y el derecho a usarla. 

55.  Se  definen  como  entidades  locales  integradas  por  los  municipios  de 
grandes  aglomeraciones  urbanas  entre  cuyos  núcleos  de  población  existan 
vinculaciones  económicas  y  sociales  que  hagan  necesaria  la  planificación 
conjunta y la coordinación de determinados servicios y obras: 

a) Las áreas metropolitanas.

b) Las comarcas.

c) Las mancomunidades.

d) las entidades de ámbito territorial inferior al municipio.

56. Contra los actos y acuerdos de las entidades locales que pongan fin a la vía 
administrativa, los interesados podrán: 

a) Ejercer las acciones que procedan ante la jurisdicción competente.

b)  Ejercer  las  acciones  que  procedan ante  la  jurisdicción  competente, 
pudiendo  no  obstante  interponer  con  carácter  previo  y  potestativo 
recurso de reposición. 

c) Interponer recurso de alzada ante el Pleno. 

d) Interponer recurso extraordinario de revisión ante el órgano que lo dicto.
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57. La forma política del Estado español es: 

a) Democracia parlamentaria. 

b) Gobierno parlamentario. 

c) Monarquía parlamentaria. 

d) República parlamentaria.

58.  Conforme  a  lo  dispuesto  en  la  Ley  39/2015,  de  1  de  octubre,  del  
Procedimiento  Administrativo  Común  de  las  Administraciones  Publicas,  no 
pondrá fin al procedimiento: 

a) La prescripción.

b) La declaración de caducidad.

c) La renuncia al derecho en la que se funde la solicitud, cuando tal renuncia no 
este prohibida por el ordenamiento jurídico.

d) El desistimiento.

59. Por el Pleno de la Corporación se aprobarán inicialmente las Ordenanzas y 
Reglamentos, como regla general por: 

a) Mayoría de los miembros del Pleno de la Corporación.

b) Mayoría absoluta y con el voto favorable del Presidente de la corporación. 

c) Basta con el voto favorable del presidente de la Corporación.

d) La Junta de Gobierno por delegación del Pleno.

60.  De acuerdo con la  Ley Orgánica  5/1985,  de  19 de junio,  del  Régimen 
Electoral General, será proclamado alcalde electo: 

a)  El  concejal  que  haya  obtenido  la  mayoría  simple  de  los  votos  de  los 
concejales. 

b) El concejal que encabece la lista que haya obtenido mayor número de votos 
populares. 

c) El concejal que haya obtenido la mayoría absoluta de los votos de los 
concejales

d) Todas las respuestas anteriores son correctas.
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61. El artículo 6 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria, 
dispone que:

a) Los actos de aplicación de los tributos y de imposición de sanciones 
tienen  carácter  reglado  y  son  impugnables  en  vía  administrativa  y 
jurisdiccional en los términos establecidos en las leyes.

b) Los actos de aplicación de los tributos y de imposición de sanciones tienen 
carácter discrecional y son impugnables en vía administrativa y jurisdiccional en 
los términos establecidos en las leyes.

c) Los actos de aplicación de los tributos y de imposición de sanciones tienen 
carácter arbitrario y son impugnables en vía administrativa y Jurisdiccional en 
los términos establecidos en las leyes.

d) Los actos de aplicación de los tributos y de imposición de sanciones tienen 
carácter  reglado  y  son  impugnables  en  vía  administrativa  en  los  términos 
establecidos en las leyes.

62. Contra la providencia de apremio no será admisible el siguiente motivo de 
oposición,  de  acuerdo  con  el  artículo  167  de  la  Ley  58/2003,  de  17  de 
diciembre, General Tributaria:

a) Extinción total de la deuda o prescripción del derecho a exigir el pago.

b)  Solicitud  de  aplazamiento,  fraccionamiento  o  compensación  en  período 
voluntario y otras causas de suspensión del procedimiento de recaudación. 

c) Falta de notificación de la liquidación. 

d) Falta de publicación de la Ordenanza reguladora del tributo.

63. De acuerdo con lo dispuesto en el artículo 19 del Real Decreto Legislativo 
2/2004, de 5 de marzo, por el  que se aprueba el texto refundido de la Ley 
Reguladora de las Haciendas Locales, si por resolución judicial firme resultaren 
anulados  o  modificados  los  acuerdos  locales  o  el  texto  de  las  ordenanzas 
fiscales:

a) La Entidad Local vendrá obligada a adecuar a los términos de la sentencia  
todas las actuaciones llevadas a cabo con anterioridad y con posterioridad a la 
fecha en que aquélla sea notificada.

b) La Entidad Local vendrá obligada a adecuar a los términos de la sentencia  
todas las actuaciones que lleve a cabo con posterioridad a la fecha en que 
aquélla sea dictada.

c) En todo caso, se mantendrán los actos firmes o consentidos dictados al 
amparo de la ordenanza que posteriormente resulte anulada o modificada.

d) Se mantendrán los actos firmes o consentidos dictados al amparo de la 
ordenanza que posteriormente resulte anulada o modificada, salvo que 
expresamente lo prohibiera la sentencia.
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64.  Contra  la  aprobación  definitiva  del  presupuesto  el  recurso  que  puede 
interponerse es:

a)  El  de  reposición  obligatoriamente,  como  previo  a  la  vía  contencioso-
administrativa.

b) El de revisión, ante el Tribunal de Cuentas.

c) El contencioso-administrativo.

d) El económico-administrativo.

65. La contratación del sector público se ajustará a los siguientes principios:

a) Publicidad y concurrencia.

b) Publicidad y concurrencia y, en todo caso, a los de igualdad.

c)  Publicidad y  concurrencia y,  en  todo  caso,  a  los  de  igualdad  y  no 
discriminación.

d) Publicidad y concurrencia y, en todo caso, a los de igualdad y discriminación 
cuando lo autorice la propia ley.

 

66. El recurso de reposición contra una ordenanza fiscal:

a) Ha de interponerse a partir  de su publicación en el  Boletín  Oficial  de la  
Provincia o en su caso, en el de la Comunidad autónoma uniprovincial. 

b) Puede interponerse desde el momento mismo de la aprobación definitiva de 
dicha ordenanza. 

c) Ha de basarse en las alegaciones efectuadas en el periodo de información 
pública habido en la tramitación de dicha ordenanza. 

d) Es inadmisible. 

67. De acuerdo con el artículo 221 de la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, 
General Tributaria, el procedimiento para el reconocimiento del derecho a la 
devolución  de  ingresos  indebidos  se  iniciará  de  oficio  o  a  instancia  del 
interesado en los siguientes supuestos:

a) Cuando se haya producido una duplicidad en el pago de deudas tributarias o 
sanciones.

b)  Cuando  la  cantidad  pagada  haya  sido  superior  al  importe  a  ingresar 
resultante de un acto administrativo o de una autoliquidación.

c)  Cuando  se  hayan  ingresado  cantidades  correspondientes  a  deudas  o 
sanciones tributarias después de haber transcurrido los plazos de prescripción.

d) Todas las respuestas son correctas.
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68. El principio de igualdad de trato entre mujeres y hombres, establecido en la 
Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo, para la igualdad efectiva de mujeres y 
hombres supone:

a)  La  ausencia  de  toda  discriminación  directa  hacía  las  mujeres  y, 
especialmente, la basada en estereotipos sociales.

b)  La  adopción  de  medidas  directas  o  indirectas  para  garantizar  un  trato 
favorable a las mujeres, por razón de su sexo, especialmente las relacionadas 
con el embarazo o la maternidad.

c) La ausencia de toda discriminación, directa o indirecta, por razón de 
sexo, y, especialmente, las derivadas de la maternidad, la asunción de 
obligaciones familiares y el estado civil.

d) La adopción de medidas directas e indirectas en favor de las mujeres, para 
corregir situaciones patentes de desigualdad respecto de los hombres.

69. El artículo 191 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el 
que se  aprueba el  texto  refundido de la  Ley Reguladora  de las  Haciendas 
Locales,  establece  que  la  aprobación  de  la  liquidación  del  presupuesto 
corresponde:

a) Al presidente de la entidad local, previo informe de la Intervención.

b) Al presidente de la entidad local, previo informe de la Comisión Especial de 
Cuentas.

c) Al Pleno de la entidad local, previo informe de la Intervención.

d)  Al  Pleno de la  entidad local,  previo  informe de la  Comisión Especial  de 
Cuentas.

70.  El  Plan  Estratégico  de  Igualdad  de  Oportunidades  previsto  en  la  Ley 
Orgánica  3/2007,  de  22  de  marzo,  para  la  igualdad  efectiva  de  mujeres  y 
hombres, será aprobado:

a) Periódicamente por el Gobierno.

b) Cada año por las Cortes Generales.

c) Anualmente por el Ministro competente en materia de igualdad.

d) Por la Comisión Interministerial de Igualdad entre mujeres y hombres.
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71. La Ley Orgánica 3/2007, de 22 de marzo, para la igualdad efectiva entre 
mujeres y hombres:

a) No es de aplicación a las personas jurídicas.

b) Es de aplicación a toda persona, física o jurídica, que se encuentre o 
actúe  en  territorio  español,  cualquiera  que  fuese  su  nacionalidad, 
domicilio o residencia.

c) No es de aplicación a las personas físicas que se encuentren en territorio 
español, si su domicilio o residencia es extranjera.

d) Es de aplicación a todas las personas físicas o jurídicas, siempre y cuando 
su nacionalidad sea española.

72. ¿Según el artículo 115 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las 
Bases del Régimen Local, a quién corresponde la fiscalización externa de las 
cuentas de las entidades locales?

a) Al interventor de la entidad local.

b) Al interventor general del Estado

c) Al Tribunal de Cuentas.

d) A los jueces y tribunales.

73. ¿Puede el Ayuntamiento establecer nuevos impuestos diferentes de los que 
consten  como municipales  en  el  Real  Decreto  Legislativo  2/2004,  de  5  de 
marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las 
Haciendas Locales o en alguna otra Ley?

a) Sí, a través de las ordenanzas fiscales y con acuerdo del Pleno.

b) No, en ningún caso.

c) Sí, si hay delegación del Estado a favor del Ayuntamiento, y lo aprueba el 
Pleno.

d) Sí, si le delega la competencia la Comunidad Autónoma.

74.  Siendo las  exenciones y  las  bonificaciones un elemento de los  tributos 
¿puede el ayuntamiento libremente, sin limitación alguna, aprobarlas?

a) Sí, porque es materia de ordenanzas fiscales.

b) No, porque debe respetar los límites que fija la Ley.

c) Sí, porque el ayuntamiento es libre para recaudar o no sus ingresos fiscales.

d) Sí, si le autoriza la Comunidad Autónoma.
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75. Según el artículo 107 de la Ley 7/1985, de 2 de abril, reguladora de las  
Bases  de  Régimen  Local,  las  ordenanzas  que  regulen  tributos  locales  se 
comenzarán aplicarse …

a)  Al  año  siguiente  de  su  publicación,  con  ocasión  de  la  aprobación  del 
presupuesto de la Corporación local.

b) Al día siguiente de su publicación.

c) En el momento de su publicación definitiva en el "Boletín Oficial" de la 
provincia o, en su caso, de la Comunidad Autónoma uniprovincial, salvo 
que en las mismas se señale otra fecha.

d) A los dos meses de su publicación.

76. El órgano competente para adoptar el acuerdo de aprobación provisional de 
una ordenanza fiscal en un ayuntamiento es el/la:

a) Pleno de la entidad local.

b) Presidente de la entidad local.

c) Junta de Gobierno Local.

d) Cualquiera de los anteriores.

77. La Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común 
de las Administraciones Públicas reconoce,  a  quienes tengan capacidad de 
obrar ante las Administraciones Públicas, el  derecho a comunicarse con las 
Administraciones Públicas a través de:

a) Un Punto de Acceso Rápido Telemático.

b) Un Punto Electrónico Central.

c) Un Punto Único Electrónico de contacto.

d) Un Punto de Acceso General electrónico de la Administración.

78.  Los beneficios fiscales en los tributos locales han de estar reconocidos 
originariamente:

a) Por el Pleno de la Corporación.

b) En norma con rango de ley.

c) En la correspondiente ordenanza fiscal.

d) En la Ley 58/2003, de 17 de diciembre, General Tributaria.
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79. El procedimiento de apremio termina:

a) Con el pago de la cantidad debida (deuda, intereses, recargos y costas).

b) Con el acuerdo que declare el crédito total o parcialmente incobrable, una 
vez declarados fallidos todos los obligados al pago.

c) Con el acuerdo de haber quedado extinguida la deuda por cualquier otra 
causa. 

d) Las respuestas a), b), y c) son correctas.

80. ¿Quién forma el presupuesto de la entidad local?

a) El presidente de la entidad.

b) El interventor.

c) El secretario.

d) El tesorero.

Preguntas reserva:

81. ¿Cómo se denominan los tributos exigidos sin contraprestación cuyo hecho 
imponible  está  constituido  por  negocios,  actos  o  hechos  que  ponen  de 
manifiesto la capacidad económica del contribuyente?

a) Impuestos.

b) Tasas.

c) Contribuciones especiales.

d) Ninguna respuesta de las anteriores es correcta.
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82. De acuerdo con el artículo 14.2 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 
de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las 
Haciendas Locales, contra los actos de aplicación y efectividad de los tributos y 
restantes  ingresos de derecho público  de las  entidades locales,  sólo  podrá 
interponerse:

a) Recurso de reposición, en el plazo de un mes contado desde el día 
siguiente al de la notificación expresa del acto cuya revisión se solicita o 
al  de  finalización  del  periodo  de  exposición  pública  de  los 
correspondientes padrones o matrículas de contribuyentes u obligados al 
pago.

b) Recurso contencioso administrativo, en el plazo de un mes contado desde el  
día siguiente al de la notificación expresa del acto cuya revisión se solicita o al  
de  finalización  del  periodo  de  exposición  pública  de  los  correspondientes 
padrones o matrículas de contribuyentes u obligados al pago.

c) Recurso de alzada, en el plazo de un mes contado desde el día siguiente al  
de la notificación expresa del acto cuya revisión se solicita o al de finalización 
del  periodo  de  exposición  pública  de  los  correspondientes  padrones  o 
matrículas de contribuyentes u obligados al pago.

d) Las respuestas a) y c) son correctas.

83. La enajenación de los bienes embargados se desarrolla: 

a) En la subsección 2.a de la sección 2.a del Capítulo V de la Ley 58/2003, de 
17 de diciembre, General Tributaria.

b) En la subsección 5.a de la sección 2.a del Capítulo Il del Real decreto 
939/2005, de 29 de julio, por el que se aprueba el Reglamento General de 
Recaudación.

c)  En la  subsección 2.a de la  sección 2.a del  Capítulo  V del  Real  decreto 
939/2005, de 29 de julio,  por el  que se aprueba el  Reglamento General  de 
Recaudación.

d) En la subsección 5, a de la sección 2.a del Capítulo II de la Ley 58/2003, de  
17 de diciembre, General Tributaria.

84. En el embargo de vehículos, según el artículo 92.4 del RD 939/2005 por el  
que se aprueba el reglamento general de recaudación, el plazo para que el 
obligado entregue la documentación y llaves del mismo es de: 

a) Cinco días.

b) Quince días.

c) Diez días.

d) Veinte días.
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85. Según la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector 
Público, la encomienda de gestión: 

a) Supone la cesión de la titularidad de la competencia.

b)  No  podrá  tener  por  objeto  prestaciones  propias  de  los  contratos 
regulados en la  legislación regulados en la  legislación e contratos del 
sector público.

c) No requiere, para su eficacia, que el instrumento por el que se formaliza y su  
resolución,  sea  publicado  en  el  boletín  oficial  de  la  administración  a  que 
pertenece el órgano encomendante. 

d) En ningún caso implicara que el órgano encomendado tenga la condición de 
encargado del tratamiento de los datos de carácter personal a los que pudiera 
tener acceso en ejecución de la encomienda.

86.  Puede  encomendarse  la  gestión  ordinaria  de  servicios  propios  a  las 
diputaciones provinciales del/de los/de las:

a) Estado.

b) Municipios de la provincia.

c) Comunidades autónomas.

d) Mancomunidades.

87. El plazo de exposición al público de un presupuesto, tras su aprobación 
inicial es de:

a) Treinta días hábiles.

b) Quince días hábiles.

c) Quince días naturales.

d) Un mes.

88. La creación de un tributo por una corporación local:

a) Se permite solo para su ámbito de actuación.

b) Está permitida, sin limitación alguna.

c) No se admite en nuestro ordenamiento jurídico.

d) Ninguna de las respuestas anteriores es correcta.
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